

Số: 26 /KH-P.CTSV

Bắc Ninh, ngày 10 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng chính phủ về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

Căn cứ Công văn (Hòa tước) số 265/BGDDĐT-GCTC ngày 01/02/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng chính phủ về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

Căn cứ tình hình thực tế Trường Cao đẳng Kinh tế, Kỹ thuật và Thủy sản xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp Corona gây ra như sau:

I. Mục đích, Yêu cầu.

1. Mục đích:

- Nhằm ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho học sinh, sinh viên, cán bộ, giáo viên trong toàn trường.
- Kịp thời phát hiện các trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (nếu có) để báo cáo các cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế mức thấp nhất tỉ lệ mắc và tử vong.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch phải đảm bảo đúng theo chỉ thị, công văn. Hướng dẫn các cấp có thẩm quyền, tránh gây hoang mang cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong toàn trường.
- Báo cáo kịp thời các vấn đề nảy sinh, các trường hợp nghi ngờ bị nhiễm vi rút về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của đơn vị để có phương án xử lý kịp thời.

II. Các hoạt động triển khai phòng, chống dịch.

1. Các hoạt động phòng dịch bệnh (Trường hợp chưa ghi nhận người nhiễm tại trường):

1.1. Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của trường.

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh có trách nhiệm chỉ đạo hướng dẫn các hoạt động phòng, chống dịch và thường xuyên liên hệ với cấp trên để phối hợp triển khai các hoạt động kịp thời.

- Chỉ đạo các đơn vị, phòng khoa vệ sinh môi trường sạch sẽ, thông thoáng.

1.2. Tổ chức phun thuốc sát khuẩn xung quanh và trong khu vực trường, đảm bảo môi trường trong sạch.

1.3. Hoạt động thông tin tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của trường, tuyên truyền trực tiếp trên lớp học cho học sinh, sinh viên, cho cán bộ, giáo viên nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh, sinh viên, cán bộ, giáo viên trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Theo dõi, quản lý thông tin về tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý, cung cấp thông tin kịp thời, chính xác.

1.4. Công tác phục vụ hậu cần:

- Chuẩn bị sẵn sàng các vật tư, trang thiết bị để cung cấp cho học sinh, sinh viên, cán bộ, giáo viên trong công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe.

2. Các hoạt động chống đẩy lùi dịch bệnh (Trường hợp ghi nhận có người nhiễm vi rút Corona tại trường).

2.1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh:

- Báo cáo xin ý kiến chỉ đạo với Ban chỉ đạo cấp trên.

- Phối hợp với cơ quan y tế triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ. Theo dõi chặt chẽ diễn biến sức khỏe các trường hợp tiếp xúc.

2.2. Hoạt động thông tin tuyên truyền.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để học sinh, sinh viên, cán bộ giáo viên không hoang mang lo lắng. Phối hợp với cơ quan y tế thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

2.3. Công tác giám sát.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại các bộ phận.

- Thực hiện công tác thông tin báo cáo hàng ngày theo quy định của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh.

2.4. Công tác phục vụ hậu cần:

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch bệnh để bổ sung thêm vật tư, trang thiết bị, hóa chất, phương tiện, con người để kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch để dịch bệnh không bùng phát trên diện rộng.

III. Tổ chức thực hiện.

- Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch phòng, chống và phối hợp các hoạt động xử lý dịch bệnh; Chỉ đạo các phòng, khoa, đơn vị thực hiện triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; Kiểm tra, giám sát các công tác liên quan đến phòng, chống dịch bệnh.

- Phòng Hành chính tổ chức phối hợp với phòng Công tác sinh viên bố trí lực lượng phun thuốc sát khuẩn xung quanh và trong khu vực trường.

- Phòng Công tác sinh viên chuẩn bị vật tư, trang thiết bị y tế tại cơ sở trường.

- Phòng Tài chính kế toán chuẩn bị ngân sách phục vụ mua vật tư, thiết bị bổ sung.

Trên đây là bản kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra. Kế hoạch được triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên toàn trường và các phòng, ban, khoa đơn vị trong trường.

Đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

Nơi nhận:

- Dưa Website;
- Ban chỉ đạo trường;
- Các phòng, khoa trong trường;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu VT, CTSV



TS. Bùi Thị Hạnh